FLS.

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE . ESTADO DO PARANÁ

C N P J: 95.684.544/0001-26

nul .tosÉ oe rnaxçÂ eEREIRA, t{. í0 - cEÊ 85.23o-t}00 - roilE,rAx ({2) 364+1359 Smo.lÍüü?doOÍste
<<u.-, rir

CONTRATO ADMINISTRATTVO N.9 075/2019

Contrato que celebram o MUNICíp|O or SANTA MARIA DO OESTE, pessoa jurídica de
direito público interno, ínscrita no CNPJ sob ne. 95.684.544/0001-26, com sede administrativa
na Rua Jose de França Pereira, 10- na cidade de Santa Maria do Oeste , PR, neste ato
representado pelo Sr. JOSE REINOLDO OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da Cédula de
ldentidade ns 4.153.797-3|SSP - PR e do CPF/MF ns 508.688.109-91, residente e domiciliado
na Rua Arnaldo Ewaldo lanse, 765, Centro, Município de Santa Maria do Oeste - PR, e que aqui
passa a denominar-se de CONTRATANTE, e de outro lado, HORTOPTUS PRODUTOS

ODONTOTOGICOS E HOSPITALARES LTDA - ME, inscrita no C.N.P.J. n.s L7.676.6421O00L-08,
com sede na Rua Francisco Pires da Rocha, 309, Bonsucesso, Guarapuava/Pr, neste ato
representado por Marcelo Brandalise Zanini, brasileiro, portador da Cédula de ldentidade RG

ns. 10.088.335-0 SSP/PR e inscrito no CIC/MF. sob ne.060.697.569-16, residente e domiciliado
na Rua Saldanha Marinho, 495, Apartamento 201, Bairro Trianon, Município de Guarapuava -

PR, e que aqui passa a denominar-se de CONTRATADA.

O presente contrato tem seu fundamento e finalidade nos termos postos no
procedimento licitatório, modalidade PREGÃO n.s 021,120L9, regendo-se, no que couber pela

Lei Federal ns.70.52012002, com aplicação subsidiária da Lei Federal ns.8.666/93 e suas

alterações posteriores, assim como pelo edital e proposta licitada vencedora, bem como pelas

cláusulas e condições a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e

responsabilidade das partes.

CLAUSUTA PRIMEIRA: DO OBJETO

É objeto do presente termo é o fornecimento de "CONTRATAçÃO DE EMPRESA PARA

EVENTUAT FORNECIMENTO DE MATERIAL DE ENFERMAGEM PARA ATENDER A SECRETARIA

DE SAÚDE DO MUNtCtPtO DE SANTA MARIA DO OESTE - PARANÁ", pela CONTRATADA,

mediante entrega, sem custo adicional para o Município de Santa Maria do Oeste - Pr.

CLAUSUTA SEGUNDA : DO VALOR

O CONTRATANTE contraprestará à CONTRATADA, pelo fornecimento do objeto
descrito na Clausula Primeira, o Valor Global dos itens de RS 237.154,00 (Duzentos e Trinta e
Sete Mil Cento e Cin uenta e Quatro Reais), mediante a apresentação de Nota Fiscal

MATERIAL DE ENFERMAGEM

Unit. Total

150,00 PCT 541 DE LINGUA C/ 1OO UND 1,00

2 ANTAGE ACCU-CHEK 50 TIRAS 00 600,00

ULHA DESC 13 X 4,5 1OO UN 100,00 79 79,00

5 ULHA DESC 25X7,O 1OO UN 150,00 84

6 ULHA DESC 25 X 8,0 1OO UN

7 ULHA DESC 40X721OO UN

10 ODÃO HIDROFILO 5OO GR 100,00 PCT 69 t,00

t5 ADURA CREPE 10 CM X1,8 MTS 13 F 1.2 UN 00 PCT 55 365,00

16 ADURA CREPE 12 CM X1,8 MTS 13 F 12 UN 00 PCT 04 512,00

77 ADURA CREPE ].5 CM X1,8 MTS 13 F 12 UN 00 PCT 96 788,00

8 ADURA CREPE 20 CM X1,8 MTS ].3 F 12 UN 00 PCT 62 286,00

9 ADURA GESSADA 10 CM X 3 MTS 20 UN 00 1,9 380,00

20 ADURA GESSADA 12 CM X 3 MTS 20 UN 00 986,00

é,

Item Nome do produto/serviço

+

lroo,oo lcx ls,rs lsrs,oo

lroo,oo lcx ls,z lszo,oo

)

MUNIC]PIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

C N P J: 95.684.644/000í-26

nul.losÉ DE FRÀIçA PERETRÀ r{' ,0 - cEE 85230{xro - FoilE/rAx (42) 36{4-1359 §otta}Íododo Oese
<.!,i., i.{ .,. \.,r N r (.,i

ns.v41!

300,00 CX 33,15 9.945,002t ATADURA GESSADA 15 CM X 3 MTS 20 UN

23 CATETER INTRAVENOSO N 18 200,00 UN 0,50 100,00

600,00 CX 0,50 300,0024 CATETER INTRAVENOSO N 20

1.000,00 UN 0,50 500,0025 CATETER INTRAVENOSO N 22

26 CATETER INTRAVENOSO N 24

28 CATETER NASAL TIPO OCULOS

30 COLETOR DE MAT PERF 20 L 1 UN 300,00 UN 4,30 1.290,00

31 COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2OOO ML 300,00 UN 2,29 687,00

32 COMPRESSA DE GAZE 75X75 CM 13 F 5OO UN 3.000,00 PCT 14,00 42.000,00

33 EMBALAGEM TUBULAR P/ ESTERI LIZAÇÃO

150X100

80,00 UN 5 1,50 4.1,20,00

34 EMBALAGEM TU BULAR P/ ESTERILIZAÇÃO

250X100

100,00 UN 8s,50 8.550,00

36 EQUTPO P/ SORO MACRO 2.500,00 UN c,68 1.700,00

500,00 UN 0,83 415,0038 EQUTPO PARA NUTRrçÃO rrurrnRl
40 ESFIGMOMANOMETRO COM BRAçADEIRA EM

METAL

47 ESFIGMOMANOMETRO COM BRAÇADEIRA EM

VELCRO

200,00 UN 4,97 982,0042 ESPARADRAPO 10 CM X 4,5 MTS

100,00 UN 1.O,22 1..O22,0047 ESTETOSCOPIO DUPLO ADULTO

50,00 CX 75,00 3.750,0048 FTLME P/ RA|O X 18X24 CM 100 UN VERDE

50,00 CX 125,00 6.250,0049 FTLME P/ RA|O X 24X3O CM 100 UN VERDE

219,00 10.950,0050 FILME P/ RAIO X 35X35 CM 1OO UN VERDE 50,00 CX

210,00 8.400,0051 FILME P/ X 30 X 40 CM 1OO UN VERDE 40,00 cx

52 FIO SUT ALG AZUL O-O AG 3 CM 24 UN 40,00 CX 27,00 1.080,00

53 FIO SUT CATGUT CROMADO 1 C/ AGULHA CX

COM 24 UNIDADES

10,00 CX 69,90 699,00

CX 69,90 6.990,0054 FIO SUT CATGUT CROMADO 5 C/ AGULHA CX

COM 24 UNIDADES

100,00

100,00 CX 69,90 6.990,0055 FIO SUT CATGUT SIPLES 2-O C/ AGULHA CX COM

24 UNIDADES

200,00 UN 1,80 360,0060 FITA ADESIVA 16 X 50 MTS

62 FITA MICROPORE MEDINDO 1,2CM X 1OMT 120,00 UN 7,26 1.57,20

63 FITA MICROPORE MEDINDO 5CM X 1OMT 720,00 UN 3,07 368,40

FRASCO NUTRIÇÃO ENTERAL 3OO ML 250,00 UN 0,60 150,0065

300,00 CX 18,00 5.400,0066 LAMINA DE BISTURI 23 CX COM 1OO UN

400,00 CX 74,70 5.640,0071 LUVA DE PROCEDIMENTO 1OO UN GDE

400,00 CX 74,10 5.640,0072 LUVA DE PROCEDIMENTO 1OO UN MED

400,00 CX 1.4,70 5.640,0073 LUVA DE PROCEDIMENTO 1OO UN PEQ

74 MASCARA TRIPLA C/ ELA 50 UN BCA 200,00 CX 4,24 848,00

75 PASTA DE UNNA 1KG s0,00 UN 28,60 1.430,00

77 SABONETE LIQUIDO, EMBALAGEM GALÃO DE 5 LT 48,00 EMB 8,80 422,40

78 SACO DE LIXO HOSP ABNT 50 L PCT COM 1OO UN 100,00 PCT 16,00 1.600,00

79 SACO DE LIXO HOSPITALAR 20 L 1OO UN 100,00 PCT 7,26 726,00

80 SACO PLASTICO PARA LIXO HOSPITALAR, 100,00 PCT 28,00 2.800,00

-§-

lr.zoo,oo lulr lo,or ltzz,oo
lzoo,oo luru lo,ss lr:o,oo

Iroo,oo lr* l+s,oo l+

soo,oo

Iroo,oo lr* l+t,as l+.rs,oo

MUNICIPTO DE SANTA MARIADO OESTE -ESTADO DO PARANA

C N P J: 95.684.544/0«)í-26

nua uosÉ DE FRAIçA pEREIRA, N' i0 - cEp 85.23o{tx) - roilE/rAx (,t2} 36,t4-í 3s9 ú, (},sP

PARAGRAFO 1e - No valor acima descrito esta inserido quaisquer vantagens, abatimentos,
impostos, taxas e contribuições sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e

comerciais, que eventualmente incidam sobre a operação; ou, ainda, despesas com transporte
ou terceiros, que correrão por conta do licitante vencedor.

CLAUSULA TERCEIRA: DA ENTREGA

PRAGRAFO 1e - O objeto deste procedimento deverá ser entregue de forma parcelada
(mediante requisição emitida pela Secretaria Municipal de Saúde) junto a Comissão

Recebimento de Bens, Serviços e Obras do município de Santa Maria do Oeste - PR, síto a

CAPACTDADE DE 100 LT NA COR LETTOSO (L|XO

INFECTANTE), EMBALAGEM COM 100 PCT.

81 SCALP 23 2.000,00 UN 0,77 340,00

82 SCALP 25 2.000,00 EMB o,t7 340,00

86 SERINGA DESC. SLIP 10 ML S/ AG 10.000,00 UN o,22 2.200,00

87 SERINGA DESC. SLIP 20 ML S/ AG 3.000,00 UÍVI o,37 1.110,00

89 SERINGA DESC. SLIP 5 ML S/ AG 8.000,00 UN 0,13 1.040,00

90 SERINGA INSULINA 13X4,5 SLIP 1. ML 1.200,00 UN 0,15 180,00

91 SONDA ASP TRAQUEAL N 04 150,00 UN 0,36 54,00

92 SONDA ASP TRAQUEAL N 06 150,00 UN o,4t 61,50

93 SONDA ASP TRAQUEAL N 08 150,00 UN o,44 66,00

94 SONDAASP TRAQUEAL N 10 150,00 UN o,45 67,50

95 SONDA ASP TRAQUEAL N 12 150,00 UN 0,46 69,00

100 SONDA NASO GASTRICA N 12 CURTA 100,00 UN 0,46 46,00

101 SONDA NASO GASTRICA N 04 CURTA 100,00 EMB 0,36 36,00

102 SONDA NASO GASTRICA N 10 CURTA 100,00 UN 0,46 4s,00

103 SONDA NASO GASTRICA N 14 CURTA 100,00 UN 0,47 47,00

L04 SONDA NASO GASTRICA N 16 LONGA 150,00 UN 0,57 85,50

105 SONDA NASO GASTRICA N 18 CURTA 150,00 UN 0,51 76,50

106 SONDA NASO GASTRICA N 18 LONGA 200,00 UN 0,59 118,00

107 SONDA URETRAL N 08 100,00 UN 0,43 43,00

108 SONDA URETRAL N 10 4.500,00 UN 0,45 2.O2s,00

109 SONDA URETRAL N 12 150,00 UN 0,46 69,00

110 SONDA URETRAL N 14 100,00 UN 0,47 47,OO

111 SORO FISIOLOGICO O,9%, EMBALAGEM DE 1OO ML 1.000,00 UN L,96 1.960,00

172 SORO FISIOLOGICO O,9%, EMBALAGEM DE 1OOO

ML
1.000,00 UN 3,95 3.950,00

113 SORO FISIOLOGICO O,gyo, EMBALAGEM DE 250 ML 4.000,00 UN 2,20 8.800,00

LL4 SORO FISIOLOGICO O,9%, EMBALAGEM DE 5OO ML 3.000,00 UN 2,25 6.7s0,00

177 SORO RINGER LACTATO 5OO ML 500,00 UN 2,65 1.325,00

118 TOUCA DESCARTAVEL C/ 1OO UNIDADES 100,00 UN 4,84 484,OO

119 UMIDIFICADOR PARA OXIGENIO COM EXTENSÃO E

MASCARA

30,00 UN 20,30 609,00

TOTAL 237.L54,00

-

MUNIC]PIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

C N P J: 95.684.544/0001-26

nua .losÉ DE FRÂHça nERETRÂ, N. í0 - cEp: 95.230-000 - FoNE/rAx (42) 3644-1 359 doOsse

Jose de França Pereira, 10 - Centro - Município de Santa Maria do Oeste-Pr, juntamente com a

Nota Fiscal acompanhada das Certidões Negativas de Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN

e FGTS, no prazo máximo de 02 (Dois) dias.

A descricão do produto na Nota Fiscal, deverá obrigatoriamente, ser precedida da descrição
constante na proposta de preÇos.

PARAGRAFO 2e - Qualquer desconformidade em relação ao edital será comunicado pela

Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras, obrigando a empresa a substituir o
produto no prazo Máximo de 04 (Quatrol dias, sob pena de incidir nas penalidades por
descumprimento total do contrato.

CLAUSUIÁ QUARTA: DAS CONDIçÕCS OE PAGAMENTO

PARAGRAFO 1e - Os pagamentos serão feitos em, até 15e (décimo quinto) dia do mês,

subsequente a entrega após entrega dos objetos licitados.
PARAGRAFO 2e - Em caso de não cumprimento pelo(a) contratado(a) de disposição contratual,
os pagamentos poderão ficar retidos até posterior solução, sem prejuízo de quaisquer outras
disposições contratuais.

CLAUSULA QUINTA: DO REAJUSTAMENTO DO PREçO

O preço contratual não sofrerá reajustamento.

CLAUSULA SEXTA: DAS FONTES DE RECURSOS

As despesas decorrentes da entrega do objeto do presente contrato, correrão no
presente exercício através de recursos provenientes de dotações consignadas no orçamento
vigente, a saber:

CTAUSULA SETIMA: VIGENCIA E PRORROGAçÃO

O presente contrato terá a vigência de 12 (Doze) meses, iniciando a contar da data de

sua assinatura.

CLAUSUTA OITAVA: DOS DtREITOS E DAS OBRIGAçÕES:

1. DOS DIREITOS:

Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste contrato na forma
estipulada, e da CONTRATADA, perceber o valor ajustado na forma e no prazo
convencionados.

2. DAS OBRTGAçÕES:

Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) assumir todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais

FLs.w4il-

Dotações

Exercício da

despesa
lcont, d,
lo"rp"r.

Funcional programática ronte delruatureza da

recurso ldespesa

Grupo da fonte

2019 lzaso 13.002. 10. 30 1.1001..207 0 4s4 l:.:.SO.SO.OO.OO Do Exercício

20t9 pooo 13.002. 10.301.1001.207s o la.i.eo.3o.oo.oo Do Exercício

2019 poro 13.002. 10.301.1001.2075 303 le.r.so.:o.oo.oo Do Exercício

>

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE . ESTADO DO PARANA

C N P J: 95.684.544J000í-26

nualosÉ DE FRAI{çA pEREIRÀ N. t0 - cEÊ 95.230-000 - tor{ElFAx (,r2} 3644-í359 Smlc.lfqrüado OesE
<. rà r-J !i,

comerciais resultantes da execução do contrato.
b) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as

obrigações assumidas, as condições de habilitação e qualificação exigidas
nos termos da lei;

c) Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado documentos que

comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações
assumidas, em especial, encargos sociais, previdenciários, tributários e

f isca is.

Constituem obrigações da CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento ajustado;
b) dar à CONTRATADA as condições necessárias a regular execução de contrato.

crAusuLA NONA: INEXECUçÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração Municipal, em caso de
rescisão administrativa, previsto no Art. 79 da Lei Federal n.s 8.666/93. sem que caiba à
CONTRATADA indenização de espécie alguma.

CLAUSULA DÉCIMA: RESCISÃO DO CONTRATO

O presente contrato sem prejuízo das penalidades previstas, poderá ser rescindido
sempre que ocorrer qualquer um dos motivos enumerados no artigo 78 da Lei Federal n.s

8.666193, e se processará na forma do disposto nos artigos 79 e 80 do mesmo diploma legal.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: PENALIDADES

Ao contratado total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções legaís,
previstas nos Artígos 86 e 87 da Lei 8.666/93, a saber:

l- Advertência;
ll - Multa contratual det}o/o (dez por cento)sobre o valor do Contrato, que

será aplicada na hipótese de inexecução total ou parcial das obrigações
assumidas pela(s) contratada(s), sem prejuízo de outras penalidades
previstas pela Lei n.s 8.666/93 e demais legislações pertinentes á matéria.
lll - Suspensão do direito de licitar e contratar junto a Prefeitura, pelo prazo

de até O2(dois) anos, na ocorrência da rescisão de pleno direito do contrato
pela falência do Contratado, ou da rescisão administrativa do Contrato por
culpa do mesmo.
lV - Declaração de lnidoneidade para licitar e contratar junto a Prefeitura na

ocorrência de rescisão de pleno direito do Contrato de falência do
contratado ou da rescisão administrativa do contrato por culpa do mesmo
quando a natureza e as características da infração se revistam a juízo da

Prefeitura, do caráter de especial gravidade, ou ainda, nos casos em que

fatos e penalidades anteriores ou da reincidência a indiquem para o
resguardo do interesse do Serviço Público.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos neste contrato serão regulamentados na forma estabelecida pelo

Código Civil Brasileiro, Leis e Decretos em vigor

-

FLS.

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE . ESTADO DO PARANÁ

C N P J: 95.684.544/000í-26

nua tosÉ oe FRANça pEREtRÀ t{. i0 - cEÊ 85.23o-{n0 - FoilE/rAx (/t2} 3644-í359

CLAUSULAS DÉCrMA TERCETRA: DAS ALTERAçÕES CONTRATUATS

O presente termo de contrato poderá ser alterado nas situações estabelecidas pelo

Art. 65 da Lei Federal n.e 8.666/93, através de aditivo próprio, devidamente formalizado e

apensado ao procedimento originário.

CLAUSUTA DÉCIMA QUARTA: FORO

Para a solução de qualquer duvidas, legítimas ou ações decorrentes deste contrato,
fica eleito pelos contratantes, o foro da Comarca de Pitanga - Paraná, com expressa renuncia
de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CLAUSULA DÉCrMA QUTNTA: DAS DTSPOSTçÔES FTNATS

E, para eficácia do termo de contrato de fornecimento, firmam CONTRATANTE e
CONTRATADA o presente em 03 (três) vias de igualteor e forma, que vai assinado pelas partes

contratantes e testem unhas.

Santa Maria do Oeste - Paraná, 25 de lulho de 2019

Contratante Contratado:

JOSE

Prefeito Municipal oDoNTOLOGtCOS
LTDA. ME

E

PRODUTOS

HOSPITALARES

João Vitor Zago da Rocha

RG: 12.636.518-7

CPF: L09.392.239-70

Fe rna Lopes

RG:7.605.179-8
CPF:033.183.689-03

,i

@